
Adviessnelheid 30 km/uur Levendaal 

  

Burgemeester en wethouders van de gemeente Leiden, 

Overwegingen ten aanzien van het besluit 

Gelet op hoofdstuk II paragraaf 2 van de Wegenverkeerswet 1994, het Reglement Verkeersregels en 

Verkeerstekens 1990 (RVV 1990), het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer (BABW), 

de Uitvoeringsvoorschriften BABW inzake verkeerstekens en de Bevoegdhedenregeling gemeente 

Leiden, waarin de bevoegdheid tot het nemen van verkeersbesluiten is voorbehouden aan de managers 

van het cluster Stedelijke Ontwikkeling; 

  

Overwegende dat: 

de in Leiden gelegen straat het Levendaal een gebiedsontsluitende weg is met een maximaal toegestane 

snelheid van 50 km/h; 

de gemeente Leiden voornemens is het Levendaal op termijn op te waarderen tot gebiedsontsluitingsweg 

met maximaal toegestane snelheid van 30 km/h, de zogenaamde GOW30; 

het opwaarderen van het Levendaal gepaard zal gaan met fysieke maatregelen welke zullen bijdragen 

aan een geloofwaardige weginrichting, passend bij een maximaal toegestane snelheid van 30 km/h; 

het voorafgaand aan het instellen van een maximaal toegestane snelheid van 30 km/h, naar mening 

van het college, wenselijk is om ter plaatse van de met zebrapaden geregelde voetgangersoversteek- 

plaatsen nabij de Rijnstraat, Kraaierstraat en Gerestraat bestuurders te attenderen voor de zogenaamde 

gevarenpunten; 

het waarschuwen van bestuurders kan geschieden door het plaatsen van een adviessnelheid; 

conform Uitvoeringsvoorschriften BABW inzake verkeerstekens een adviessnelheid tenminste 20 km/h 

lager dan de snelheidslimiet op het direct daaraan voorafgaande weggedeelte dient te zijn waarmee 

de adviessnelheid in dit geval uitkomt op 30 km/h; 

de reden van de adviessnelheid zichtbaar gemaakt kan worden door bord A4 te combineren met een 

bord of onderbord dat de aard van het gevaar of de reden van het advies aangeeft;door de plaatsing 

van de adviessnelheid in de directe nabijheid van de voetgangersoversteekplaatsen niet voorzien 

hoeven te worden van de reden van de adviessnelheid voor een goede werking; 

deze verkeersmaatregelen worden genomen met een doel als beoogd in artikel 2 van de Wegenver- 

keerswet 1994; 

gelet op artikel 24 van het BABW overleg heeft plaatsgevonden met de (gemandateerde van de) 

korpschef van de politie welke een negatief advies heeft afgegeven ten aanzien van het instellen van 

een adviessnelheid op het Levendaal, ter plaatse van de voetgangersoversteekplaatsen; 

de politie in haar advies aangeeft dat conform Uitvoeringsvoorschriften BABW inzake verkeersregels 

een adviessnelheid slechts plaatselijk kan worden toegepast om aan te geven met welke snelheid een 

gevarenpunt gepasseerd kan worden, waarvan voor de bestuurder niet goed waarneembaar is dat in 

aanzienlijke mate snelheid moet worden verminderd en dat bij de oversteeklocaties op het Levendaal 

niet van toepassing is; 

het college van mening is dat de eerdergenoemde overwegingen voldoende basis en draagvlak bieden 

voor het afwijken van het negatief politieadvies; 

de onder ‘besluiten’ genoemde (delen van) wegen in beheer zijn bij de gemeente Leiden; 

BESLUITEN 

  

1. op de drie voetgangersoversteekplaatsen op het Levendaal een adviessnelheid van 30 km/h in te 

stellen, door het plaatsen van verkeersbord A4 (30 km/h) van bijlage I van het RVV1990; 

Nr. 20977 

GEMEENTEBLAD 23 januari 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Leiden 

Gemeenteblad 2026 nr. 20977 23 januari 2026 1 



2. de hierboven genoemde verkeersmaatregelen uit te voeren zoals aangegeven op de bij dit besluit 

behorende situatietekeningen. 

Leiden, 18 december 2025, 

burgemeester en wethouders van Leiden 

Namens deze, 

F.J.H. Douglas 

Afdelingsmanager Mobiliteit 

Mededelingen 

Het definitief verkeersbesluit is vanaf 23 januari 2026 te vinden in het Gemeenteblad, www.overheid.nl. 

Een papieren versie van het verkeersbesluit ligt van 23 januari tot 6 maart 2026 ter inzage in het 

Stadskantoor (adres: Bargelaan 190, Leiden). 
Tegen het genoemde besluit kan door belanghebbenden die al eerder een zienswijze kenbaar hebben 
gemaakt, binnen zes weken na datum van publicatie in de Staatscourant beroep worden ingesteld bij 
de rechtbank Den Haag, sector bestuursrecht, postbus 20302, 2500 EH Den Haag. Bij een spoedeisend 
belang kan daarbij tevens bij de Voorzieningenrechter van de rechtbank Den Haag een verzoek om 
voorlopige voorziening worden gedaan om het besluit te schorsen. 

Gemeenteblad 2026 nr. 20977 23 januari 2026 2 


